П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2020 года г. Кинель

Кинельский районный суд Самарской области в составе 

председательствующего судьи Куршевой Н.Г., 

с участием государственного обвинителя помощника Кинельского межрайонного прокурора Шеянова С.А.,

подсудимого ФИО13,

защитника адвоката подсудимого - ФИО14, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Огановой А.А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела №1-154/2020 в отношении

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, не работающего, холостого, невоеннообязанного, со средним техническим образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО13 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту жительства, а именно: в кухне 

<

адрес>, входе ссоры и в результате возникших неприязненных отношений к Потерпевший №1, имея внезапно возникший умысел на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, удерживая в правой руке нож, обладающего колюще-режущими свойствами, используя указанный нож в качестве оружия, подошел к сидящему на кровати Потерпевший №1 Далее ФИО13 стоя в непосредственной близости перед Потерпевший №1, при этом, удерживая в правой руке нож, используемый в качестве оружия, умышленно, нанес указанным ножом Потерпевший №1 один удар в область живота. После чего ФИО13 прекратил свои противоправные действия, в результате которых, потерпевшему Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью. Согласно заключению эксперта № К от ДД.ММ.ГГГГ: у Потерпевший №1 установлено повреждение: слепое проникающее колото-резаное ранение живота, с повреждением левой доли печени, с кровоизлиянием в брюшную полость (кожная рана на передней брюшной стенке в левом подреберье). Это подтверждается клиническими данными (боли в животе, наличие кожной раны), данными операции от ДД.ММ.ГГГГ в 18.10-19.15 (наличие повреждения левой доли печени, крови в брюшной полости около 500 мл). Установленное повреждение образовалось от ударного воздействия острого предмета, обладающего свойствами колюще-режущего, что подтверждается формой раны, ее ровными краями, преобладанием глубины раневого канала над размерами кожной раны. Более достоверно судить об индивидуальных признаках травмирующего предмета по имеющимся данным не представляется возможным. Наличие одной кожной раны и одного раневого канала свидетельствует о том, что было одно травмирующее воздействие острым предметом. Кровотечение из раны отмеченное при осмотре врачом при поступлении в стационар, может свидетельствовать о том, что давность образования слепого проникающего колото-резанного ранения живота с повреждением левой доли печени, с кровоизлиянием в брюшную полость не превышает срок до 6-ти часов до времени осмотра врачом ГБУЗ СО «Кинельская ЦБГ и Р». Слепое проникающее колото-резанное ранение живота с повреждением левой доли печени, с кровоизлиянием в брюшную полость по признаку вреда здоровью опасного для жизни человека, создающее непосредственно угрозу для жизни в соответствии с пп. 6.1.15, 6.1.16 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 года №194н причинило ТЯЖКИЙ вред здоровью Потерпевший №1 Таким образом, в результате умышленных противоправных действий ФИО13, потерпевшему Потерпевший №1 был причинен тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании виновным себя признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний в суде, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного расследования в присутствии адвоката. 

Так, из оглашенных в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО13, данных им в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии адвоката следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он находился у себя во дворе дома и распивал спиртное, а именно: водку со своим знакомым по имени ФИО16 №3, который проживает в 

<

адрес>, где именно, он не знает. Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости пришел Потерпевший №1, у которого с собой была бутылка водки объемом 0,5 л. Затем он, ФИО16 №3 и Потерпевший №1 стали распивать спиртное во дворе у него дома, сидели на крыльце, поскольку на улице была солнечная и теплая погода. После чего примерно через 40 минут Потерпевший №1 сказал, что пойдет в гости к соседу, куда именно не сказал. Он и ФИО16 №3 допили спиртное, а затем ФИО16 №3 пошел по своим делам, а он зашел к себе домой. Дом, в котором он проживает, деревянный состоит из коридора, кухни и 3 комнат. В помещении кухни с правой стороны от входа расположен стол и кровать. С левой стороны при входе находится деревянная тумба, кухонный стол и кресло, с левой стороны от входа слева от газовой плиты, расположено пластиковое окно, на подоконнике которого находится подставка для кухонной утвари: ложки, вилки и ножи, также в кухне расположена стиральная машина и газовый котел. Когда он зашел домой, то в комнате за закрытой дверью находилась ФИО16 №1, которая лежала на кровати и отдыхала. Он зашел в кухню и стал разогревать обед. Далее примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ к нему домой зашел Потерпевший №1, с которым в кухне он стал распивать спиртное, а именно водку. В ходе распития спиртных напитков Потерпевший №1 стал нецензурно выражаться в адрес его бывшей сожительницы ФИО4, с которой он вместе не живет, но имеет совместного ребенка - дочь ФИО5. Его очень сильно задели и обидели слова Потерпевший №1, сказанные в адрес ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он находился в состоянии алкогольного опьянения, в тот момент он сильно разозлился на Потерпевший №1, на слова, которые ему показались обидными, поэтому он решил ударить последнего ножом, так как хотел лишь нанести последнему повреждения, но убивать Потерпевший №1, он не хотел. Он хотел лишь нанести телесные повреждения Потерпевший №1, и специально бить ножом в жизненно важные органы он не собирался. В этот момент он был одет в штаны синего цвета с белыми полосками, черные носки и футболку черного цвета. Он с подоконника на пластиковом окне в помещении кухни, с пластмассовой подставки взял кухонный нож, длиной примерно 20 см, с деревянной рукояткой коричневого цвета и клинком из металла серебристого цвета, длиной примерно 12 см и шириной примерно 3 см. Указанный нож он зажал в кулаке своей правой руки, далее он повернулся к Потерпевший №1, который сидел на кровати на расстоянии примерно 2 м от него, он сделал один шаг навстречу Потерпевший №1 и ничего не говоря нанес Потерпевший №1один удар ножом, который был зажат в кулаке его правой руки, и направлен лезвием параллельно полу, ни снизу вверх, ни сверху вниз, а прямолинейно в область брюшной полости. При этом лезвие ножа примерно на 8 см вошло в тело Потерпевший №1 На последнем был одет свитер коричневого цвета и штаны черного цвета. Затем он выдернул нож из раны Потерпевший №1 и бросил на пол в кухне, при этом Потерпевший №1 не вскрикнул и сознание не потерял, крови практически не было. После чего Потерпевший №1 лег на кровать. Подсудимый спросил Потерпевший №1, чем он может помочь, на что последний попросил вызвать карету скорой помощи, более никакие удары ножом, либо руками и ногами он Потерпевший №1 не наносил, так как в тот момент перестал испытывать злобу на Потерпевший №1 После чего он сразу вышел из дома и пошел к соседке ФИО15, которая проживает по адресу: 

<

адрес> попросил вызвать скорую помощь, так как у него нет сотового телефона, чтобы вызвать скорую помощь. После чего он вернулся обратно домой и находился рядом с Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ примерно 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут приехала скорая медицинская помощь, и Потерпевший №1 увезли в ГБУЗ СО «Кинельская ЦБГиР». После того, как автомобиль скорой помощи уехал, а он увидел около дома сотрудников полиции, которые предъявили ему удостоверение, данных сотрудников он не запомнил. Сотрудники полиции попросили проехать его в отделение полиции для выяснения обстоятельств по данному факту. Указанным сотрудникам он сразу сообщил, что нанес ножевое ранение Потерпевший №1 Далее он был доставлен в отдел полиции МВД России «Кинельский», где в ходе опроса дал признательные показания по факту нанесения им ножевого ранения Потерпевший №1. Его показания сотрудник полиции занес в протокол, который он после прочтения подписал без каких-либо замечаний. Свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается. Более преступлений не совершал (том №1 л.д. 48-51, л.д. 87-89, л.д. 142-143, л.д. 147-149).

Помимо полного признания ФИО13 своей вины по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, его вина в совершении преступления установлена: показаниями самого подсудимого ФИО13, данных им в ходе предварительного расследования, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО16 №1, ФИО16 №5, ФИО16 №3, ФИО16 №4, другими собранными по делу доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома и распивал спиртное со своими знакомыми по имени ФИО9, ФИО10 и ФИО11, других контактных данных последних он не знает, поскольку тесно не общается. Ему известно, что ФИО9 работает в 

<

адрес>, а ФИО10 и ФИО11 это знакомые ФИО9, которые проживают в 

<

адрес>, где именно он не знает. В этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО11 и ФИО10 стали собираться к себе домой в 

<

адрес>, Каран тоже решил поехал с ними. У него оставалось еще спиртное, а именно 1 бутылка водки, пить одному ему было неинтересно, и он решил поехать в гости к своему знакомому ФИО13, который проживает вместе со своей мамой ФИО16 №1 по адресу: 

<

адрес>. Он попросил ФИО9, довести его до 

<

адрес>, поскольку это было по пути в 

<

адрес>. После чего ФИО9 вызвал автомобиль такси цвет, марку и государственный регистрационный номер машины он не знает, так как не обратил внимание. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, он вместе со своими знакомыми ФИО9, ФИО10 и ФИО11 доехал до дома, где проживает ФИО13 После чего он пошел домой к последнему, а ФИО9, ФИО10 и ФИО11 поехали домой в 

<

адрес>. Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ год он, заходя во двор к ФИО13, увидел, что на крыльце во дворе дома ФИО13 и незнакомый ему парень, которого он позже узнал, зовут ФИО16 №3, распивают спиртные напитки. С собой у него была бутылка водки объемом 0,5 л. Затем он, ФИО16 №3 и ФИО13 стали распивать спиртное во дворе дома у ФИО13, сидели на крыльце, поскольку на улице была солнечная и теплая погода. Дом, в котором ФИО13 проживает, деревянный состоит из коридора, кухни и 3 комнат. В помещении кухни с правой стороны от входа расположен стол и кровать. С левой стороны при входе в кухню находится деревянная тумба, кухонный стол и кресло, далее находится газовая плита, над которой расположено пластиковое окно, где на подоконнике находится пластиковая подставка белого цвета для кухонной утвари: ложки, вилки и ножи, также в кухне расположена стиральная машина и газовый котел. Во время распития спиртного с ФИО13 и ФИО16 №3 он решил сходить в гости в соседний дом и поздороваться, поскольку давно не видел своих знакомых. Соседей дома не было, и он решил вернуться снова домой к ФИО13 Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ он зашел домой к ФИО13, в комнате за закрытой дверью находилась ФИО16 №1, которая лежала на кровати и отдыхала. Ему известно, что ФИО16 №1 после болезни плохо передвигается и в основном лежит на кровати. Он зашел на кухню, ФИО13 разогревал обед на плите. Он сел за стол и продолжил с ФИО13 распивать спиртное, а именно водку. В ходе распития спиртных напитков у него с ФИО13 произошел словесный конфликт, поскольку он и ФИО13 находились в состоянии алкогольного опьянения. Он и ФИО13 разговаривали на повышенных тонах в основном о женщинах, так как накануне, а именно: ДД.ММ.ГГГГ он расстался со своей девушкой, но что конкретно он говорил ФИО13, не помнит. Он находился на кровати, расположенной с правой стороны от входа в кухню, а ФИО13 находился возле стола, на расстоянии примерно 2 м от него. ФИО13 стоял к нему спиной, он увидел, как ФИО13 ничего не говоря, с подоконника на пластиковом окне в помещении кухни, с пластмассовой подставки взял кухонный нож длиной примерно 20 см, с деревянной рукояткой коричневого цвета и клинком из металла серебристого цвета, длиной примерно 12 см и шириной примерно 3 см. Указанный нож ФИО13 зажал в кулаке своей правой руки, затем повернулся к нему, сделав один шаг навстречу, и нанес один удар ножом ему в брюшную полость. Он также ничего не сказал ФИО13 и не пытался остановить последнего, поскольку все произошло так быстро, что он не успел ничего сказать ФИО13. Потерпевший не ожидал, что ФИО13 может нанести ему телесные повреждения. В это время на нем была одета футболка коричневого цвета и штаны черного цвета, ФИО13 был одет в штаны синего цвета с белыми полосками, черные носки и футболку черного цвета. Он почувствовал удар, но сознание не потерял, после чего почувствовал сильную физическую боль в области живота. Момент нанесения удара он видел, так как сидел на кровати лицом к ФИО13 После чего он видел, как ФИО13 вытащил нож и бросил его на пол. Затем он увидел, что у него в районе брюшной полости потекла кровь. Он лег на кровать и зажал левой ладонью рану в районе брюшной полости, чтобы попытаться остановить кровь. Более никакие удары ножом, либо руками и ногами ФИО13 ему не наносил. ФИО13 сел рядом с ним на кровать и спросил: «Чем он может ему помочь, и что нужно сделать?». На что он попросил ФИО13 вызвать скорую помощь, но сотового телефона у последнего не было. ФИО13 сказал ему, что пойдет к соседям и вызовет скорую помощь. ФИО13 он ждать не стал, поскольку испугался, что потеряет много крови. Он сам достал правой рукой принадлежащий ему сотовый телефон из правого кармана брюк и, набрав на клавиатуре №, вызвал карету скорой помощи. ДД.ММ.ГГГГ примерно 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут приехала скорая медицинская помощь, и его увезли в ГБУЗ СО «Кинельская ЦБГиР». Он был госпитализирован в ГБУЗ СО «Кинельская ЦБГиР», хирургическое отделение. ФИО13 нанес ему в область брюшной полости только один удар, больше никто ударов и телесных повреждений ему не наносил.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 №1 следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим сыном ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с внуком ФИО6. Она с ДД.ММ.ГГГГ года является пенсионеркой, в ДД.ММ.ГГГГ года перенесла инсульт, после чего стало плохо чувствовать себя, ухудшилось состояние здоровья. В настоящее время она плохо передвигается по дому и не может себя обслуживать. ФИО13 помогает ей по дому, ведет домашнее хозяйство, готовит и стирает, ухаживает за ней и обслуживает ее. ФИО13 часто употребляет спиртные напитки, нигде не работает. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, ведет себя адекватно, не конфликтует, поскольку ФИО13 по характеру добрый и спокойный человек. ФИО13 находится в дружеских отношениях с соседями, в летний период времени помогает жителям 

<

адрес> по хозяйству. В гости к ФИО13 иногда приходят друзья или знакомые, которые распивают спиртные напитки, но ведут себя тихо и спокойно, конфликтов и ссор не бывает. Жалоб на ФИО13 никогда не поступало. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 подрабатывал у одного жителя 

<

адрес>, у кого именно она не знает. После чего примерно в вечернее время ФИО13 и житель 

<

адрес> мужчина по имени ФИО16 №3 распивали спиртное у нее во дворе дома. После чего ФИО16 №3 отправился по своим делам, а ФИО13 зашел домой на кухню и сказал, что будет ужинать. ФИО13 предложил ей присоединиться вместе и поесть, но она отказалась и сказала, что пойдет к себе в комнату отдыхать. После чего находясь за стенкой, она услышала знакомый голос, который принадлежал Потерпевший №1, которого она знала как сына подруги ее дочери ФИО16 №5. ФИО16 №2 давно дружит с мамой Потерпевший №1 - Потерпевший №1 Людмилой. Потерпевший №1 иногда бывает в гостях у нее, всегда приходит со спиртными напитками. Она слышала, что ФИО13 и Потерпевший №1 распивали спиртное, сама ФИО16 №1 находилась в комнате и на кухню не выходила. ФИО13 и Потерпевший №1 стали разговаривать на повышенных тонах. Она решила подняться с кровати и выйти на кухню, чтобы посмотреть что происходит. Она слышала, что ФИО13 и Потерпевший №1 нецензурно выражалась и оскорбляли друг друга. Она открыла дверь на кухню, и увидела, что ее сын ФИО13 стоит около кровати на кухне, на которой сидел Потерпевший №1, последний держался левой рукой за живот. После чего Потерпевший №1 упал на кровать, а на полу она увидела кухонный нож. Она подняла нож и положила на подоконник. ФИО13 был рядом с Потерпевший №1, она спросила у ФИО13, что произошло. На что сын ей ответил, что нанес удар ножом в живот Потерпевший №1, также сказал, что пойдет к соседям вызывать скорую помощь. После чего она ушла к себе в комнату, а Потерпевший №1 остался лежать на кровати. Через некоторое время приехала скорая помощь, и Потерпевший №1 увезли в ГБУЗ СО «Кинельская ЦБГиР». Далее, в дом приехали сотрудники полиции и забрали ФИО13, куда именно она не знала. Как ФИО13 нанес удар ножом Потерпевший №1, она не видела, наносил ли удары Потерпевший №1 ФИО13 она не знает, так как находилась в комнате. Когда она вышла на кухню, то увидела ФИО13 рядом с Потерпевший №1 при ней ФИО1 удары Потерпевший №1 не наносил (том 1 л.д. 67-69). 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО16 №2 суду показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с сожителем ФИО7. Её мама ФИО16 №1, вместе с родным братом ФИО13 и с ее сыном ФИО6 проживают по адресу: 

<

адрес>. ФИО16 №1 в ДД.ММ.ГГГГ года перенесла инсульт, в настоящее время плохо передвигается по дому и не может себя обслуживать. ФИО13 помогает по дому, ведет домашнее хозяйство и ухаживает за матерью. Она работает воспитателем в МДОУ СОШ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Она ФИО16 №1 навещает редко, поскольку в основном находится на работе, график ненормированный. Примерно один раз в неделю она приходит в гости к ФИО16 №1 проведать и поинтересоваться о состоянии здоровья. ФИО13 часто употребляет спиртные напитки, находясь в состоянии алкогольного опьянения, ведет себя адекватно, не конфликтует, поскольку ФИО13 по характеру добрый и спокойный человек. Помогает жителям 

<

адрес> по хозяйству. В гости к ФИО13 иногда приходят друзья или знакомые, которые распивают спиртные напитки, но ведут себя тихо и спокойно, конфликтов и ссор не бывает. Жалоб на ФИО13 никогда не поступало. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут она находилась на рабочем месте, когда ей на сотовый номер телефона позвонила соседка ее мамы ФИО16 №1, проживающая по адресу: 

<

адрес> ФИО12 (до замужества ФИО12) и в ходе телефонного разговора сообщила, что ФИО13 пришел к ней домой, стучался в калитку и входную дверь говорил, что то непонятное, размахивал руками и был очень взволнован. ФИО2 попросила ее приехать домой к ФИО16 №1 и выяснить что произошло. После чего она вызвала «Яндекс такси» и примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ приехала домой к ФИО16 №1. Она зашла на кухню и увидела ФИО16 №1, последняя рассказала, что в гостях у них был Потерпевший №1, которого она знает, как сына подруги. Потерпевший №1 распивал спиртное с ФИО13. В ходе распития спиртных напитков между ФИО13 и Потерпевший №1 произошел конфликт, в результате которого ФИО13 нанес удар ножом Потерпевший №1 в область живота. На подоконнике в помещении кухни она увидела кухонный нож, которой находился не на своем месте, так как все кухонные принадлежности находятся в пластиковой подставке на подоконнике. Она взяла указанный нож и увидела на лезвие ножа пятна крови, после чего помыла нож и полы в кухне. Затем в дом к ФИО16 №1 зашли сотрудники полиции, кто именно она не знает и стали делать осмотр места происшествия. Одним из сотрудников она была опрошена по данному факту. О том, что ее брат ФИО13 нанес телесные повреждения Потерпевший №1, ей также сообщили сотрудники полиции. Также показала, что приехав домой к своей матери ФИО16 №1, по адресу: 

<

адрес>, в помещении кухни на подоконнике она увидела кухонный нож, на котором были пятна крови. Она взяла указанный нож и стала мыть его холодной водой из-под крана. После чего нож она поставила в пластиковую подставку вместе с остальными кухонными принадлежностями на подоконнике. Из отличительных особенностей на клинке ножа из металла серого цвета, присутствовала надпись «LEGIONER», рукоятка ножа деревянная, коричневого цвета. Данный кухонный нож сможет уверенно опознать по внешним признакам. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 №3 следует, что по соседству с ним по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО13 со свой мамой ФИО16 №1 и племянником ФИО6. С ФИО13 он поддерживает дружеские отношения, часто общаются, вместе употребляют спиртные напитки. Он бывает в гостях у ФИО13, также последний приходит в гости к нему. Ему известно, что ФИО16 №1, находясь в преклонном возрасте, перенесла инсульт. Практически все домашнюю работу по дому выполняет ФИО13, помогает по хозяйству и ухаживает за домашними животными. ФИО3 работает, но где именно он не знает. Конфликтов и ссор у него с ФИО16 №1, ФИО6 и ФИО13 никогда не было. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО13 вместе помогали по хозяйству одному из жителей 

<

адрес>, а именно разбирали надворные постройки. Закончив работу ФИО13 пригласил его к себе домой, для распития спиртного. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он и ФИО13, находясь во дворе дома, где проживает последний, распивали спиртное и общались на разные темы. В этот момент к ФИО13 домой пришел мужчина, с которым его познакомил ФИО13, представив, как Потерпевший №1. С собой у Потерпевший №1 была бутылка водки объемом 0,5 л. Затем он, ФИО13 и Потерпевший №1 стали распивать спиртное во дворе дома у ФИО13, сидели на крыльце, поскольку на улице была солнечная и теплая погода. Он, ФИО13 и Потерпевший №1 распивали спиртное и общались. Конфликтов и ссор у него с ФИО13 и Потерпевший №1 не было. После чего примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут Потерпевший №1 сказал, что пойдет в гости к соседу, куда именно не сказал. Он и ФИО13 допили спиртное, а Потерпевший №1 не было уже с ними. После чего он решил пойти к себе домой, попрощавшись с ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ он от жителей 

<

адрес> узнал, что в доме у ФИО16 №1 был конфликт, в ходе которого ФИО13 нанес телесные повреждения Потерпевший №1, и что последнего, госпитализировали в больницу. Кто именно наносил телесные повреждения Потерпевший №1 он не знает, поскольку не видел (том 1 л.д. 163-165).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 №4 следует, что он является оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Кинельский». Он с ДД.ММ.ГГГГ года состоит в должности оперуполномоченного уголовного розыска МО МВД России «Кинельский». В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и профилактика преступлений, осуществление оперативно-розыскной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ ему от начальника смены дежурной части МО МВД России «Кинельский» капитана полиции ФИО17 поступил звонок на сотовый номер телефона, в ходе которого сообщил, что ему, необходимо приехать на адрес: 

<

адрес>, по факту причинения проникающего ножевого ранения, после чего он незамедлительно выехал по указанному адресу. Дом, расположенный по вышеуказанному адресу деревянный, по периметру огорожен забором из металлического профильного листа серого цвета. Вход на территорию двора осуществляется через калитку, справа от которой на расстоянии 3 м, расположен жилой дом. Он прошел в дом, где в помещении кухни он увидел сотрудников полиции, которые проводили осмотр места происшествия, и двух женщин, одна из которых была хозяйка дома ФИО16 №1, другая ее дочь ФИО16 №2, а также мужчина, который представился ФИО13. В ходе выяснения обстоятельств он опросил родную сестру ФИО13 ФИО16 №2, которая пояснила, что, придя домой в гости к ФИО16 №1, на подоконнике увидела нож, лезвие которого было в крови. ФИО16 №2 помыла указанный нож и полы в кухне. ФИО16 №1 ему пояснила, что между ее сыном ФИО13 и знакомым Потерпевший №1 произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО13 ударил ножом Потерпевший №1. ФИО16 №1 в момент нанесения удара находилась в своей комнате, когда вышла то увидела, что Потерпевший №1 лежит на кровати и держится левой рукой за живот. ФИО13 был также на кухне, когда ФИО16 №1 стала спрашивать, что произошло, то ФИО13 сам рассказал последней о том, что нанес телесное повреждение Потерпевший №1 ФИО13 был одет в штаны синего цвета с белыми полосками, черные носки и футболку черного цвета, каких-либо следов борьбы или пятен бурого цвета на одежде ФИО13 и в помещении кухни не было. Визуально телесных повреждений он у ФИО13 не заметил, но он ФИО13 и не осматривал. На момент его прибытия по указанному адресу ФИО13 был в состоянии алкогольного опьянения, о чем свидетельствовало как поведение ФИО13, речь ФИО13 и запах исходящий от последнего. Затем он стал расспрашивать ФИО13 о том, что произошло. ФИО13 ему пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут к нему в гости пришел его знакомый Потерпевший №1, у которого с собой была бутылка водки объемом 0,5 л. После чего ФИО13 и Потерпевший №1 стали распивать спиртное, в ходе совместного распития спиртных напитков между ним и Потерпевший №1 произошел конфликт, последний нецензурно выражался и оскорблял бывшую сожительницу ФИО13 ФИО8, с которой ФИО13 вместе не живет, но есть совместный ребенок - дочь ФИО5. ФИО13 обидели и оскорбили слова Потерпевший №1, после чего ФИО13 взял с подоконника на окне в кухни, с пластмассовой подставки кухонный нож, и нанес Потерпевший №1один удар ножом, в область живота. После чего Потерпевший №1 упал на кровать, при этом ФИО13, также показал на пластиковую подставку для кухонных принадлежностей, расположенную на подоконнике в кухне и сказал, что взял оттуда кухонный нож и нанес им один удар в область брюшной полости Потерпевший №1 Далее, в дом были приглашены понятые, в присутствии которых следователь произвел осмотр 

<

адрес>. При осмотре, были изъяты 3 кухонных ножа. Все изымаемые в ходе осмотра предметы были представлены понятым и присутствующим лицам, по факту осмотра был составлен протокол, который подписали все участники осмотра места происшествия. После окончания осмотра ФИО13 направили в ГБУЗ СО «Кинельская ЦБГиР», для прохождения медицинского освидетельствования на предмет нахождения в состоянии алкогольного опьянения. В МО МВД России «Кинельский» он проводил опрос ФИО13, в ходе которого ФИО13 пояснил, обстоятельства нанесения удара ножом Потерпевший №1 Составленный опрос ФИО13 прочитал и подписал, не заявив при этом никаких замечаний или заявлений (том 1 л.д. 114-116).

Изложенное, так же объективно подтверждается следующими доказательствами.

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО13, из которого следует, что подозреваемый ФИО13 в присутствии незаинтересованных лиц - понятых добровольно пояснил обстоятельства нанесения телесных повреждений Потерпевший №1, указав дом, принадлежащий ФИО16 №1, в котором также проживает и ФИО13 по адресу: 

<

адрес>.(том № 1 л.д. 54-59).

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что местом осмотра и местом происшествия является дом, принадлежащий ФИО16 №1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра месте происшествия изъяты 3 кухонных ножа (том № 1 л.д.6-11).

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что местом осмотра является хирургическое отделение ГБУЗ СО «Кинельская ЦБГиР» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра была изъята мужская футболка (том № 1 л.д. 21-25).

- постановлением о назначении судебной медицинской экспертизы (том №1 л.д. 31).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у Потерпевший №1 устанавливается повреждение:

- слепое проникающее колото-резаное ранение живота, с повреждением левой доли печени, с кровоизлиянием в брюшную полость (кожная рана на передней брюшной стенке в левом подреберье).

Это подтверждается клиническими данными (боли в животе, наличие кожной раны), данными операции от ДД.ММ.ГГГГ в 18.10-19.15 (наличие повреждения левой доли печени, крови в брюшной полости около 500 мл.).

Установленное повреждение образовалось от ударного воздействия острого предмета, обладающего свойствами колюще-режущего, что подтверждается формой раны, ее ровными краями, преобладанием глубины раневого канала над размерами кожной раны. Более достоверно судить об индивидуальных признаках травмирующего предмета по имеющимся данным не представляется возможным. 

Наличие одной кожной раны и одного раневого канала свидетельствует о том, что было одно травмирующее воздействие острым предметом.

Кровотечение из раны отмеченное при осмотре врачом при поступлении в стационар, может свидетельствовать о том, что давность образования слепого проникающего колото-резанного ранения живота с повреждением левой доли печени, с кровоизлиянием в брюшную полость не превышает срок 6-ти часов до времени осмотра врачом ГБУЗ СО «Кинельская ЦБГ и Р».

Слепое проникающее колото-резанное ранение живота с повреждением левой доли печени, с кровоизлиянием в брюшную полость по признаку вреда здоровью опасного для жизни человека, создающее непосредственно угрозу для жизни в соответствии с пп.6.1.15, 6.1.16 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министра здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 года №194н, причинило ТЯЖКИЙ вред здоровью Потерпевший №1(том №1 л.д. 32-35). 

- постановлением о назначении судебной биологической экспертизы (том №1 л.д. 82). 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на футболке, представленной на исследование, обнаружена кровь человека, исследованием ДНК которой установлено, что она произошла от Потерпевший №1 (том №1 л.д. 103-111).

- постановлением о назначении судебной комплексной экспертизы (том №1 л.д. 133).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что ножи не являются холодным оружием, относятся к ножам хозяйственно-бытового назначения. На передней поверхности футболки имеется одно колото-резаное повреждение. Повреждение могло быть оставлено клинком №. Повреждение на футболке, не могло быть оставлено ножами №, № (том №1 л.д. 156-162).

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что объектами осмотра, являются три ножа, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (том №1 л.д. 122-123).

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что кухонный нож с надписью «LEGIONER» на лезвие ножа, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и возвращен свидетелю ФИО16 №1 под сохранную расписку (том №1 л.д. 124).

- постановлением о возвращении вещественных доказательств свидетелю ФИО16 №1, из которого следует, что 2 кухонных ножа переданы на ответственное хранение свидетелю ФИО16 №1 (том №1 л.д. 171).

- распиской ФИО16 №1 в получении на ответственное хранение 2-х кухонных ножей (том №1 л.д. 172).

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что объектами осмотра, являются футболка, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> хирургическое отделение ГБУЗ СО «Кинельская ЦБГиР» и конверт с ватной палочкой, изъятой в ходе выемки по адресу: хирургическое отделение ГБУЗ СО «Кинельская ЦБГиР» 

<

адрес> (том №1 л.д. 127).

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что футболка и кухонный нож с надписью «LEGIONER» на лезвие ножа, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №1 л.д. 132).

- квитанцией, из которой следует, что вещественные доказательства мужская футболка, 1 кухонный нож и конверт с ватной палочкой с образцами слюны Потерпевший №1, хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кинельский» (том №1 л.д. 173).

- постановлением о назначении комплексной судебной психолого- психиатрической экспертизы (том №1 л.д. 90).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, из которого следует, что ФИО13 ни в настоящее время, ни в период совершения инкриминируемого деяния не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в период совершения инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Подэкспертный по своему психическому состоянию в настоящее время способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства, и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. Подэкспертный по своему психическому состоянию в настоящее время не представляет социальной опасности, у него нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Подэкспертный обнаруживает клинические признаки синдрома зависимости от алкоголя (

<

данные изъяты>). Диагноз синдрома зависимости, возникшего в результате длительного употребления психоактивного вещества (алкоголь), обоснован анамнестическими сведениями о наличии у подэкспертного потребности в приеме психоактивного вещества (алкоголь) с целью достижения психического комфорта в состоянии интоксикации, о нарушении способности контролировать прием психоактивного вещества (алкоголь) с возникновением физиологического состояния отмены (абстиненции), которое прекращается при возобновлении употребления. Ему рекомендовано обязательное лечение у врача психиатра-нарколога с последующим прохождением медицинской и социальной реабилитации. Противопоказаний нет. ФИО13 обнаруживает индивидуально-психологические особенности: эмоциональная неустойчивость со склонностью к дистоническому спектру реагирования (раздражительность), мотивационная ригидность, упрямство, обидчивость, склонность преувеличивать враждебность отношения к себе со стороны других, низкая интенсивность эго-защитных реакций, повышенная требовательность к окружающим. ФИО13, с учетом его психического состояния, индивидуально-психологических свойств и особенностей (уровня) его психологического развития, мог в юридически значимый период (и может в настоящее время) правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО13 и момент совершения инкриминируемого ему деяния в состоянии аффекта не находился (том №1 л.д. 99-102).

- показаниями обвиняемого ФИО13, из которых следует, что обвиняемый ФИО13 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ признал полностью, обстоятельства совершения преступления, изложенные в предъявленном ему постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, подтверждает. Показания, данные им по уголовному делу в качестве подозреваемого, подтверждает в полном объеме. Далее ФИО13 дал показания, аналогичные показаниям, данные им в качестве подозреваемого (том № 1 л.д. 87-89).

- дополнительными показаниями обвиняемого ФИО13, из которых следует, что ранее данные показания в допросе от ДД.ММ.ГГГГ, он помнит и полностью подтверждает. Находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе конфликта с его знакомым Потерпевший №1 в помещении кухни он нанес Потерпевший №1 телесные повреждения, а именно один удар кухонным ножом в область брюшной полости. Указанный нож он взял из пластиковой подставке с кухонными принадлежностями, расположенной на подоконнике в помещении кухни. Из отличительных особенностей на клинке ножа из металла серого цвета, присутствовала надпись «LEGIONER», рукоятка ножа деревянная, коричневого цвета. Данный кухонный нож сможет уверенно опознать по внешним признакам (том №1 л.д. 142-143).

- протоколом предъявления предметов для опознания, согласно которого в ходе проведения опознания обвиняемый ФИО13, среди представленных ему для опознания кухонных ножей, опознал кухонный нож, которым нанес телесные повреждения Потерпевший №1 в помещении кухни по месту проживания ФИО16 №1 и ФИО13 Указанный нож он опознал, по внешним признакам и отличительным особенностям, а именно надписи «LEGIONER» на лезвие ножа (том №1 л.д. 144-146).

- дополнительными показаниями обвиняемого ФИО13, из которых следует, что ранее данные показания в допросе от ДД.ММ.ГГГГ, он помнит и полностью подтверждает.ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в опознании кухонного ножа, которым нанес телесные повреждения, а именно один удар в область живота Потерпевший №1, находясь у себя дома, в помещении кухни по адресу: 

<

адрес>. Для этого он был приглашен следователем в кабинет № МО МВД России «Кинельский», где уже находилось двое понятых – мужчин. Ему и двум понятым был разъяснен порядок проведения опознания и права. После чего ему на обозрение и опознание следователем были представлены три кухонных ножа, которые были обозначены под номерами 1,2,3 и находилась на столе в кабинете. Под цифрой № он узнал кухонный нож, которым он нанес один удар в область брюшной полости Потерпевший №1 Данный нож он входе конфликта с Потерпевший №1 взял из пластиковой подставки с кухонными принадлежностями, расположенной на подоконнике. Указанный нож он опознал по внешнему виду, цвету и надписи «LEGIONER» на клинке нож (том №1 л.д. 147-149).

- характеристикой, из которой следует, что ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ года проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своего матерью ФИО16 №1. За время проживания ФИО13 показал себя примерным гражданином. Он поддерживает прекрасные отношения, как в своей семье, так и со своими соседями. ФИО13 активно участвует во всех общественных собраниях и мероприятиях, проводимых в доме и близлежащих к нему территориях. ФИО13 не замечен в конфликтных ситуациях, наоборот он очень дружелюбен и постоянно старается помочь своим соседям (том № 1 л.д. 175).

- справкой-объективкой, из которой следует, что ФИО13 зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. Жалоб и замечаний в быту от соседей на его поведение не поступало. На учете в МО МВД России «Кинельский» не состоит. Компрометирующей информацией не располагаю (том № 1л.д.179).

Из материалов дела усматривается, что показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей последовательны и непротиворечивы. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. 

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришел к выводу, что они получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Учитывая позицию государственного обвинителя, суд считает, что действия ФИО13 верно квалифицированы по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

О наличии умысла у подсудимого ФИО13 на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, свидетельствует совокупность обстоятельств совершения преступления: подсудимый умышленно нанес один удар ножом в область живота Потерпевший №1, то есть в область расположения жизненно важных органов. 

Также обоснованно ФИО13 вменен и квалифицирующий признак с использованием предмета, используемого в качестве оружия, поскольку нож, применяемый ФИО13, является материальным объектом, которым, исходя из его колюще – режущих свойств, можно причинить вред здоровью человека, и ФИО13 умышленно использовал данный предмет для физического воздействия на потерпевшего.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень тяжести совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО13 преступление, относится к категории тяжких.

ФИО13 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, имеет постоянное место жительство, примирился с потерпевшим, ранее не судим.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО13 при допросе в качестве подозреваемого и при проверке показаний на месте дал показания относительно обстоятельств причинения потерпевшему телесных повреждений, повлекших тяжкий вред здоровью. 

В соответствии с положениями п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание суд признает оказание помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, поскольку подсудимый предпринял меры для вызова скорой помощи, а также оказывал потерпевшему моральную поддержку и материальную помощь в период его лечения и реабилитации. 

Так же, смягчающим наказание обстоятельством суд в соответствии с п. «з» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает - противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, поскольку, как было установлено во время судебного следствия из показаний потерпевшего и подсудимого, между ФИО13 и Потерпевший №1 произошла словесная ссора, в ходе которой Потерпевший №1 словесно оскорблял бывшую сожительницу подсудимого, применяя при этом выражения соответствующие признаку «неприличной формы», унижающие честь и достоинство человека, что и явилось поводом для нанесения подсудимым потерпевшему телесных повреждений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, совершение преступления впервые, примирение с потерпевшим. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При этом судом не может быть признано отягчающим вину обстоятельством, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, употребление алкоголя, хоть и снизило социальный контроль ФИО13, но основной причиной деяния явилось возникшая словесная ссора между подсудимым и потерпевшим.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, примирение с потерпевшим, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что исправление ФИО13 возможно без реальной изоляции от общества. 

Суд считает, что ФИО13 можно не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку он имеет стойкие социальные связи, имеет постоянное место жительство, примирился с потерпевшим. 

При назначении наказания суд считает необходимым применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку, как указывалось выше, подсудимый имеет стойкие социальные связи, длительное время проживает на территории РФ, имеет постоянное место жительства, предпринял меры к вызову скорой помощи сразу после совершения посягательства, чем минимизировал вред, причиненный его действиями, содействовал расследованию преступления, раскаялся в содеянном, примирился с потерпевшим. 

Обстоятельств, указанных в ч. 1 ст. 73 УК РФ как оснований к невозможности назначения наказания условно, в судебном заседании установлено не было. 

Суд считает необходимым, возложить на ФИО13 обязанности, которые бы обеспечивали контроль за его исправлением, соблюдая при назначении наказания требования о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, поскольку только лишь справедливое наказание способствует решению задач уголовного судопроизводства. Для достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока суд возлагает на него обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц, а также не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Суд считает, что отсутствуют основания в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения подсудимому ФИО13 категории преступления на менее тяжкую, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые бы свидетельствовали о снижении степени общественной опасности преступления. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- мужскую футболку, 1 кухонный нож, ватную палочку с образцами слюны Потерпевший №1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в МО МВД России «Кинельский» по адресу: 

<

адрес>, уничтожить, 

- 2 кухонных ножа, находящиеся под сохранной распиской ФИО16 №1, оставить у ФИО16 №1.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО13 считать условным с испытательным сроком в 3 года, обязав ФИО13 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц.

Контроль за поведением ФИО13 возложить на Кинель-Черкасский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Самарской области. 

Меру пресечения ФИО13 – домашний арест оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- мужскую футболку, 1 кухонный нож, ватную палочку с образцами слюны Потерпевший №1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в МО МВД России «Кинельский» по адресу: 

<

адрес>, уничтожить, 

- 2 кухонных ножа, находящиеся под сохранной распиской ФИО16 №1, оставить у ФИО16 №1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Кинельский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае принесения апелляционной жалобы на приговор суда, осужденный вправе указать в жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, а в случае принесения иными участниками апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции избранного им защитника, поручив осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Приговор постановлен в печатном виде в совещательной комнате.

Судья